e. Promulgata i. e. ita publicata seu intimata, ut a subditis cognosci possit. Voluntas enim subditi solum per cognitionem induci potest, ut se conformet voluntati legislatoris. Unde lex non promulgata obligare nequit.

Disputant, utrum promulgatio verius de essentia legis esse dicatur an potius eius condicio necessaria, sine qua efficaciam externam habere non possit. Quodsi C. I. C. cn. 8 § 1. dicit »Leges instituuntur, cum promulgantur« non vult dirimere controversiam, sed solum repetit, quod iam in descr. Gratian. continebatur (Dist. IV. c. 3.).

107. Discrimen inter legem et praceptum. 1. Lex est *stabilis*, inde per se perdurat, nec extinguitur mortuo eius auctore; praceptum est ex se *transitorium*, corruit cum ipso superiore, qui illud dedit.

Generatim lex etiam eatenus est stabilis, quatenus ordinat aliquid ad permanentem necessitatem communitatis; nihilominus dantur etiam leges durantes solum quamdiu certa adiuncta permanent: v. g. leges veteris testamenti quaedam.

Ut aliquod praceptum ultra mortem praecipientis valeat, necessaria est renovatio sequentis superioris vel ut potestas legislativa illi tribuat maiorem stabilitatem (ut fit in quibusdam religionibus et cn. 24).

2. Lex fertur *pro communitate*, quamvis agat solum de parte communitatis (v. g. de clericis) vel de singulari persona (v. g. de ss. Pontifice); considerat has personas non ut singulares, sed ut partem communitatis. Praeceptum vero per se non requirit communitatem, sed potest ferri pro singularibus personis vel pro communitate imperfecta.

Ex his conditionibus prior est praincipia; deficiente stabilitate non habetur lex; si fertur nihilominus pro communitate, dicitur praceptum *commune* vel *statutum*.

3. Differunt *ratione auctoris*: nam ad legem condendam requiritur auctoritas publica et potestas iurisdictionis; ad praceptum sufficit etiam auctoritas privata et potestas dominativa: patris, mariti, domini.

4. *Ratione finis*: lex enim fertur immediate in bonum commune; praceptum vero immediate in bonum privati vel communitatis imperfectae.

5. *Ratione loci*: praceptum (saltem potestatis dominativae) directe afficit personam, proinde obligat etiam extra territorium; lex vero directe respicit communitem, cuius membra ex relatione ad territorium dignoscuntur; proinde praesumitur territorialis¹), nisi bonum commune postulet, ut etiam extra territorium sequatur personam.

108. De obligatione morali, effectu legis. 1. *Obligatio* late accepta est necessitas, qua entia creata operationibus suis ad fines proprios contendunt. Haec necessitas essentialiter diversa est in creaturis rationalibus et in creaturis ratione carentibus: haec enim ad fines suos ducuntur determinatione naturae, illae vero ad fines suos semetipsas ducere debent secundum normas mediante ratione ipsis impositas. Prior necessitas *obligatio physica*, posterior *obligatio moralis* vocatur. Est igitur *obligatio moralis* debitum rationale obiectivum voluntati impositum. Hac obligatione creaturae rationales vere quidem, sed moraliter adstringuntur, i. e. ita, ut libertate physica non priventur, sed in earum potestate sit, obligationem implendi vel infringendi.

2. Supremum *principium* et fons omnis obligationis, quae ex lege oritur, ipse Deus est, unde vis legis vere obligantis aut immediate aut mediate a Deo procedere debet. Voluntas enim creaturae rationalis, ab aliis creaturis in prosecutione finis sui independens, solum a Deo, absoluto creaturarum domino, efficaciter ligari potest. Ideo s. scriptura testatur, omnem potestatem legiferam a Deo esse: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo, quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt*²). Idem de singulis legislatoribus testatur³).

109. De sanctione legis. 1. *Sanctio legis* active spectata est decretum legislatoris, quo legis observationi bona (praemia) obtainenda, eius violationi mala (poenas) subeunda proponit; passive spectata significat ipsa bona

¹⁾ Cn. 8 § 2.

²⁾ Rom. 13, 1.

³⁾ Cf. Matth. 16, 19; Prov. 8, 15; Eph. 6, 1; Eph. 6, 5.

legis observationi et mala legis violationi proposita. Sanctio legis atque obligationis complementum est.

2. Distinguitur sanctio *interna*, quae significat bona vel mala, quae ex natura rei legis observationem vel violationem consequuntur (tranquillitas et remorsus conscientiae, bona vel mala fama etc.); et sanctio *externa*, quae significat bona vel mala, quae ex legislatoris dispositione cum legis observatione vel violatione connec-tuntur.

3. Eius *finis triplex* est: a. ut subditi ad legis ob-servationem efficaciter moveantur: ipsa enim legis co-gnitio atque obligationis conscientia (Pflichtbewußtsein) hominem, prout nunc est, illecebris concupiscentiae ob-noxium, ad legis custodiam sufficienter non inducunt; b. ut ordo moralis retributione praemii compleatur, re=tributione poenae restituatur: ordo enim iustitiae exigit, ut merito observatae legis praemium, demerito violatae legis poena retribuatur; c. ut subditi contra voluntatem legislatoris rebelles eius auctorati subiificantur, eo quod contra suam voluntatem cogantur malum subire, qui legi voluntarie se subiicere recusarunt.

Nota. Cuiusmodi sit et debeat esse sanctio legis divinae, ut ad finem obtainendum sufficiens sit, num debeat esse praemii aeterni et poenae aeternae, docet ethica et dogmatica.

110. Praecipuae legis divisiones. 1. Lex in genere aut est lex *aeterna*, quae est ab aeterno in solo Deo summo legislatore; aut est *temporalis* vel per partici-pationem, quae in tempore etiam in creaturis est.

Lex in triplici statu considerari potest: *in legislatore*, in quo est per actum intellectus, quo iudicat actionem ad finem necessariam vel utilem esse, et per actum voluntatis, quo vult, ut a subditis ob-servetur; *in subditis*, in quibus est per actum intellectus, quo im-perium superioris, excipitur et voluntati proponitur; *in signo*, cuius-modi est scriptura vel viva vox, quibus lex exhibetur.

2. Lex *temporalis ratione auctoris dividitur in di=vinam*, quae immediate a Deo, et *humanam*, quae im=mediate ab homine condita est.

a. Lex *divina dividitur in naturalem et positivam*: illa a Deo necessario fertur et promulgatur lumine ra=tionis; haec a Deo libere fertur et diversis modis, ex=terne tamen, promulgatur.

Lex *divina positiva dividitur in primitivam* (ante Moysen patriarchis datam), *mosaicam*, quam Deus per

Moysen populo israelitico dedit, et *evangelicam*, quam tulit Christus, novi testamenti auctor.

b. Lex *humana altera est ecclesiastica, altera civilis*, prout a legislatore ecclesiastico vel a legislatore saeculari fertur.

3. Pro diversa *materia legis* distinguitur lex *principiens seu affirmativa*, si refertur ad actum bonum eumque ponendum; lex *prohibens seu negativa*, si refertur ad actum malum eumque omittendum; lex *permittens*, si refertur ad actum, qui nec *praeceptus* nec *prohibitus* sed *licitus* est, et lex *poenalis*, si sancit poenam.

a. Quamvis legis *affirmativa* et *negativa* sit eadem vis obligandi, diversam tamen efficaciam habent secundum celebre axioma: *lex affirmativa obligat semper sed non pro semper; lex negativa vero semper et pro semper*: actus enim malus, quem prohibet lex negativa, quovis tempore omittendus est, actus autem bonus, quem praecipit lex *affirmativa*, *semper quidem praeceptus* est, at non quovis momento sed solum tempore statuto exerceri debet.

b. Patet legem *permittentem* proprie non esse legem, quia directe nullam inducit obligationem, quae ad rationem legis proprie dictae requiritur. Quodsi dicatur eam indirecte obligare, quatenus prohibet, ne quis impedit exercere volentem actum a lege permisum, notandum est hoc sensu eam pertinere ad legem *negativam* et *prohibentem*.

4. Ratione *obligationis* dividitur: *a.* in legem *morallem seu praceptivam*, quae solum ad sui observationem, *pure poenalem*, quae solum ad poenam subeundam, et *mixtam*, quae ad utrumque obligat; *b.* in *personalem*, quae personam *extra territorium vagantem* sequitur, et in *localem* quae personam *extra territorium* non sequitur.

Patet omnes leges superioris particularis locales esse, quia ipse extra territorium potestatem exercere nequit; eius proinde leges subditum extra territorium sequi non possunt. Econtra omnes leges superioris universalis hoc sensu personales sunt, quod subditos ubique obligent, nisi ex eius voluntate in aliquibus tantum locis promulgatae sint: lex enim non obligat, ubi non est promulgata.

5. Lex *negativa* ratione effectus vel est *simpliciter prohibens*, quae actum reddit malum et illicitum, vel *prohibens et simul irritans*, quae actum non solum illicitum, sed etiam invalidum reddit.

Quaestio secunda.

De lege divina.

Articulus primus.

De lege aeterna et naturali¹).

111. Quid sit lex aeterna. *Lex aeterna est voluntas divina, quae necessario et ab aeterno vult, ut creatureae condendae servent ordinem a divina sapientia constitutum seu ut creatureae condendae ad proprios fines convenienter contendant.*

a. Ab aeterno sua sapientia vidit Deus res omnes in tempore condendas; item ab aeterno liberrima voluntate decrevit in tempore mundum creare ad propriam gloriam. Hoc actu intellectus cognovit Deus finem universalem mundo et fines particulares rebus singulis praefigendos et simul cognovit operationes, quibus res condendae finem tum universalem tum particularem consequi possint. Decreto autem voluntatis statuit, ut res creandae operationibus convenientibus ad fines suos contendenter. Operationes, quibus res condendae ad fines suos contendunt, ordinem universi, ordinem naturae constituunt. Atqui in illo actu voluntatis divinae, quo creaturarum operationes ad fines suos ordinantur, consistit *lex aeterna*.

b. Lex aeterna per se universalis est, adeo ut eius obiectum constituant non solum *ordo moralis* seu operationes, quibus entia rationalia in finem contendunt, sed etiam *ordo physicus* seu operationes entium ratione carentium, quin etiam *ordo supernaturalis* seu operationes, quibus homo in filium Dei elevatus ad finem vitae aeternae contendit. Ideo ex s. Thoma *lex aeterna est ratio divinae sapientiae, secundum quod est directiva omnium actuum et motorum*²). Plerumque tamen lex aeterna solum relate ad ordinem moralem eumque naturalem considerari solet.

c. Patet legem aeternam qua tales ab aliis legibus dupliciter differe: α. quod praeexistat subditis, quos obligat, et operationibus quas dirigat, cum ab aeterno non sint, qui obligationis et directionis sint capaces; β. quod lex aeterna qua talis seu antecedenter ad legem naturalem nullam obligationem in hominibus producat, cum eis non sit promulgata.

112. Quid sit lex naturalis. 1. *Lex naturalis subjective est obligatio hominibus necessario imposita per actus convenientes tendendi in proprium finem; est ergo*

¹) Suarez, *De legibus* l. 1. c. 1—4. Seydl, *Das ewige Gesetz* (Theol. Studien d. Leo-Gesellschaft. Wien. Mayer. 1902). Cathrein, *Moralphilosophie*⁵ S. 374 ff. Mayer, *Institutiones iuris nat.*² n. 238 ss.

²) *Summa* 1. 2. q. 93. a. 1.

ipsa lex aeterna per imperium voluntatis divinae hominibus imposita.

a. Finis, ad quem homo ordinatus est, una cum actionibus, quibus eum consequi potest, ordinem moralem constituit; unde lex naturalis etiam dici potest obligatio hominibus imposita *servandi ordinem moralem*.

b. Cum actus ordini convenientes sint boni, ei vero disconvenientes sint mali, lex naturalis dici potest obligatio hominibus imposita *faciendi bonum et vitandi malum*.

c. Supposito decreto condendi creaturam rationalem Deus non potest non velle ea, quae bona et ad servandum ordinem necessaria sunt, et non potest non nolle ea, quae mala sunt; ergo supposita existentia creaturae rationalis Deus necessario praecipit et prohibet ea, quae legis naturalis sunt.

2. Lex naturalis *objiectiva* est ordo moralis a Deo constitutus, consistens in operationibus, quae considerata hominis relatione ad Deum, semetipsum et proximos necessario facienda vel omittenda sunt. Operationes istae obiective consideratae sunt totidem *normae*, quibus tota activitas humana regitur.

Materiam ergo legis naturalis constituunt ea omnia, quae natura sua honesta et ad finem necessaria, et quae natura sua mala sunt. Et quoniam ea, quae natura sua mala sunt, ordinem naturae perturbant, ea vero, quae natura sua honesta sunt, ad ordinem naturae servandum conducunt, lex naturae a s. Augustino recte definitur: ratio et voluntas Dei ordinem naturalem conservari iubens, perturbari vetans¹).

3. Legem naturalem Deus *promulgavit per lumen rationis*. Rationi enim humanae Deus indidit potentiam, qua magna facilitate ideas morales et principia moralia formare atque ex supremis principiis conclusiones seu prima praecepta moralia ratiocinando deducere potest. Ideo perbelle s. Thomas legem naturalem dicit *participationem legis aeternae in rationali creatura*²).

a. Actus igitur, quo Deus legem naturae promulgavit, est ipsa *creatio*, qua hominibus indidit naturale lumen rationis. Quare omnibus hominibus vi naturae rationalis imposta est lex absolute obligans, quam omnes ratione sua cognoscere possunt, et quam omnes operationibus suis observare tenentur. Unde s. Paulus: *Cum enim gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex. Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum*³). Argumenta rationis, quibus exsistentia legis naturalis probatur, conferri possunt apud philosophos morales⁴).

b. Ergo lex naturalis *differit* a lege aeterna sicut lex, quae simul est in legislatore et in subditis, a lege, quae solum est in mente legislatoris.

¹⁾ S. Augustinus contra Faustum l. 22. c. 27.

²⁾ Summa I. II. q. 91. a. 2.

³⁾ Rom. 2, 14. 15.

⁴⁾ Cathrein, l. c. Meyer, l. c. Schindler, S. 144 ff.

4. *Subiectum legis naturae est omnis homo omnium temporum et locorum: fundamentum enim legis naturalis est natura rationalis; insuper ipsa est medium, quo homo ad finem suum ordinatur et dirigitur; sed natura rationalis in omnibus eadem est omnesque ad eundem finem destinati sunt.*

Ideo obligatione legis naturalis ne ii quidem exempti sunt, qui usu rationis carent ut infantes et perpetuo amentes, cum et ipsi naturam rationalem habeant. Lege tamen hi solum in actu primo obligantur ideoque legem violantes materialiter tantum peccant.

5. Lex naturalis est *fundamentum* cuiusvis legis positivae, idque dupli modo: primo quia obligatio oboediendi legitimo superiori, sive Deo sive homini, ex lege naturae habetur; deinde quia lex, quae legi naturae contraria est, nihil valet: etenim non est lex, quae continet id, quod naturae humanae et fini, ad quem homo destinatus est, inconveniens est.

113. De praceptis legis naturalis. 1. Praecepta legis naturalis ratione cognitionis triplicis generis sunt:

a. Ad primum pertinent quaedam universalissima morum principia ut: bonum est faciendum, malum fugiendum; supremum numen colendum; summum bonum amandum est; benefactores honorandi sunt; quod tibi non vis fieri, alteri nec feceris etc., quae principia ab aliis non derivantur, ab ipsis vero omnia et singula legis pracepta discursu rationis deducuntur.

b. Ad secundum pertinent illa pracepta, quae ex universalibus principiis immediate et obvio ac facili discursu deducuntur, cuiusmodi sunt: honora patrem et matrem; non furtum facies et cetera, quae in decalogo continentur (excepta determinatione sabbati).

Ideo non solum suprema principia moralia sed etiam pracepta decalogi tamquam normae universales actionum humanarum omnibus gentibus, etiam incultis, omnium temporum et locorum nota sunt, ut ex ethnologia constat¹⁾.

c. Ad tertium pertinent illa pracepta, quae solum mediate et remote praemisso diligenti studio et subtiliore discursu ex primis principiis vel ex praceptis decalogi inferuntur, ut: iniuria alicui illata non est propria auctoritate vindicanda; res inventae restitui debent.

Etiam pracepta tertii generis necessario pracepta vel prohibita sunt, sed cum sint aut conclusiones difficiliores aut indeterminatae.

¹⁾ V. Cathrein, Moralphilosophie⁵ I. S. 448 ff. Die Einheit des sittlichen Bewußtseins. 3 Bde. W. Schneider, Allgemeinheit und Einheit des sittlichen Bewußtseins. (Paderborn. Schöningh. 1895).

nata et ambigua, *fundamentum praebent legibus positivis*, quibus ea accuratius determinantur et firmiter constituuntur.

2. Considerata *vi et efficacia* praecepta naturae duplicitis generis sunt, alia dicuntur *primaria*, quae natura absolute exigit, quia sine illis ordo moralis redditur impossibilis, alia *secundaria*, in quae natura valde quidem inclinat, quia sine illis ordo moralis est minus perfectus, quae tamen hypothetice exigit.

Sic unitatem matrimonii, quatenus excludit polyandriam, natura absolute exigit, matrimonii autem unitatem, quatenus excludit polygyniam, hypothetice exigit; hinc polyandria iure naturae absolute prohibita, polygynia vero eidem iuri minus conformis, at absolute prohibita non est. Idem dicendum de dissolutione matrimonii.

3. Considerato modo *obligandi* praecepta legis naturae alia sunt *absoluta* seu ab omni condicione independentia ut: Deus colendus est, alia sunt *condicionata*, quae aliquod factum supponunt, a quo dependent, ut: votum, iuramentum servandum est. Inde oritur divisio iuris naturae in absolutum et condicionatum.

114. Num praecepta legis naturalis ignorari possint. Quia praecepta legis naturalis triplicis generis sunt, in solvenda hac quaestione distinctione opus est.

1. *Prima principia legis naturalis* ab adulto, qui rationis plene compos est, *nullo modo* ignorari possunt: prima enim principia moralia ei, qui eorum terminos intelligit, immediate evidenter deducuntur, non possunt diu latere hominem exulta rationis compotem. Quae si clare non cognoscat, saltem per remorsus conscientiae incitatur ad investigandam veritatem.

2. *Principia legis naturalis secunda*, quae continentur in decalogo, ad longum tempus *invincibiliter* ignorari non possunt: quae enim ex principiis notis obvia et facili illatione evidenter deducuntur, non possunt diu latere hominem exulta rationis compotem. Quae si clare non cognoscat, saltem per remorsus conscientiae incitatur ad investigandam veritatem.

Si qui ergo diutius ignorantia horum praceptorum laborant, ea dicenda est *vincibilis* et *culpabilis*, utpote non ex defectu luminis intellectualis, sed ex malitia voluntatis orta: nam teste Apostolo ob pravas consuetudines lex naturae e cordibus hominum deleri potest, qui tamen ob hanc ignorantiam a peccato non excusantur¹⁾.

3. *Praecepta legis naturalis remotiora*, quae ex suis principiis solum cum magna difficultate et praemissso diligenti studio deducuntur, ab iis, qui studiis nunquam vacarunt, invincibiliter etiam ad longum tempus ignorari

¹⁾ Cf. Rom. 1, 20 ss.

possunt et saepe reipsa ignorantur, id quod dissensus theologorum et ipsorum etiam sanctorum Patrum de his praceptoribus ostendit¹⁾.

Omnis quidem concedunt theoretice dari ignorantiam invincibilem legis naturalis, at probabilioristae, tutoristae et ianseniani negabant practice dari posse eiusmodi ignorantiam et operantem propterea a peccato excusari. Verum cum haec sententia non solum ab ecclesia proscripta²⁾, sed hodie etiam obsoleta sit, eam indicasse sufficiat³⁾.

115. Quoad ignorantiam decalogi pro praxi notandum est, quod auctores consulta experientia communiter docent.

a. Invincibiliter ignorari potest malitia actuum internorum, scilicet cogitationum et desideriorum pravorum, praesertim inefficacium.

b. Invincibiliter ignorari potest etiam malitia actuum externorum praesertim a pueris et rudibus, immo ab aliis quoque in extraordinariis adiunctis, ut ubi lex humana tolerat, quod moraliter malum est. Sic fieri potest, ut quis ignoret malitiam pollutionis, ut existimet licitum esse mentiri ad propriam vel alterius vitam servandam, furari a malis divitibus ad succurrendum bonis pauperibus, peiurare ad vitam tuendam. Immo sunt, qui affirment fieri posse, ut etiam christiani licitam putent fornicationem in locis, ubi permittuntur meretrices publicae⁴⁾.

c. Num malitia actus interni etiam tum invincibiliter ignorari possit, ubi malitia respectivi actus externi cognoscitur, num ergo invincibiliter aliquis putare possit seriam voluntatem peccandi (fusrandi) non esse peccatum, si actus externus (furtum), quem cognoscit esse malum, non fuerit secutus, non una est auctorum sententia: aliis enim id affirmantibus, negat cum aliis s. Alphonsus his verbis: »hanc opinionem nunquam probabilem censere potui«⁵⁾. In praxi poenitentes in his casibus prudenter interrogandi erunt, num aliquam, saltem confusam malitiae cognitionem habuerint, eorumque assertioni credendum est.

116. De immutabilitate legis naturalis. Duplex distinguitur *mutatio* legis naturae: *interna*, qua lex ipsa abrogatur aut in aliam mutatur, et *externa*, qua in lege per potestatem sive humanam sive divinam dispensatur.

1. Lex naturae *intrinsecus* mutari non potest: cum enim lex naturae contineat id, quod naturae humanae ratione habita indolis religiosae, sensitivae-rationalis et

¹⁾ Cf. *Ballerini-Palmieri* I. n. 48.

²⁾ Tametsi detur ignorantia invincibilis iuris naturae, haec in statu naturae lapsae operantem ex ipsa non excusat a peccato formalis. *Propositio 2.* ab *Alexandro VIII*, (7. dec. 1690) damnata. (D. 1202).

³⁾ Cf. *Lacroix* l. 1. n. 720 ss. *Thyrsus Gonzalez*, *Fundamentum diss. 11. c. 5.* S. *Alphonsus* l. 1. n. 170—174.

⁴⁾ Cf. *Sporer-Bierbaum*, *Theol. mor. sacram.* (Paderbornae. Typographia bonifac. 1901) III. pr. IV. n. 572.

⁵⁾ Cf. s. *Alphonsus*, *de conc. n. 9.* *Lacroix* l. 1. n. 35.

socialis necessario conveniens est, mutari nequit, nisi mutetur natura humana.

2. Lex naturalis *extrinsecus* ne divina quidem potestate mutari potest; attamen *a.* in praeceptis secundariis Deus ad tempus ad altiorem finem obtainendum et *b.* in illis actionibus, quae non absolute turpes sunt, *improprie dispensare* potest.

a. Lex naturae supposita creatione necessaria et a voluntate Dei independens est, ideo etiam necessario immutata perdurat, quamdiu eadem manet natura humana. Et sane Deus semper velle debet, ut homo creatorem suum colat, ut appetitum sensitivum rationi subiiciat, ut erga proximum caritatem servet.

b. Cum ordo naturae praecepta secundaria non exigat absolute sed solum, ut perfectus sit, nihil impedit, quominus Deus ad altiorem finem obtainendum ad tempus exceptionem permittat. Sic filiis protoparentum permisit Deus, ut fratres ducerent sorores ad servandam unitatem generis humani; sic etiam dissolutionem matrimonii et servitutem populo israelitico ad tempus permisit.

c. Lex *proprie* mutari dicitur, si obligatio legis cessat manente eadem materia legis; *improprie* autem lex mutari dicitur, si obligatio legis cessat, ubi materia legis evasit alia. Ut intelligatur, qui fieri possit, ut materia legis mutetur, notandum est quandoque materiam legis naturalis simpliciter in se malam esse; sic locutio Deo iniuriosa in se et propter se mala est; quandoque autem ideo in se malam esse, quia ei annexum est ius alienum. Iam vero qui in illud ius dominium exercet, auferendo illud ius efficere potest, ut actio, quae antea illicita erat, nunc licita evadat. Patet legem naturalem, quae prohibet, ne ius alienum laedatur, in hoc casu non mutari, sed materiam legis, dempta ab ea aliqua circumstantia, mutatam esse¹).

Sic lex naturalis prohibet seipsum vel innocentem occidere, item prohibet rem alienam auferre; si tamen Deus, qui est vitae et mortis ac rerum omnium dominus, id permittat vel praecipiat, licite fieri potest²).

117. 3. A fortiori *ecclesia* legem naturae mutare nequit; eam tamen infallibiliter *declarare* et *interpretari* potest, immo in illis praeceptis, quorum particularis obligatio ab actu humanae voluntatis dependet, *improprie dispensare* potest; sic reipsa dispensat in votis et jura-mentis, in matrimonio rato et in professione religiosa.

Ut hoc declaretur, notanda sunt ea, quae sequuntur:

1. Obligationes legis naturae sunt duplicitis generis, aliae singulos afficiunt independenter ab actu voluntatis humanae ut Deus colendus, parentes honorandi, non mentiendum etc.; aliae vero singulos afficiunt solum dependenter ab actu voluntatis humanae, eiusmodi sunt obligationes, quae ex contractibus, votis, iuramentis oriuntur.

2. In obligationibus primi generis summus Pontifex dispensare nequit; in obligationibus secundi generis proprie non dispensat, quia obligationem legis naturalis (votum esse implendum, promissum esse

¹⁾ Cf. *Lehmkuhl*, I. n. 286.

²⁾ Cf. Gen. 22, 2; Ex. 3, 22; 11, 2; 12, 35.

servandum) non relaxat, sed pro potestate, qua utitur in voluntatem humanam, permittit, ut actus voluntatis, quo obligatio legis naturalis in particulari casu inducta est, mutari seu retractari possit, quo facto ipsa obligatio in hoc individuo cessat. Sed quia obligatio contracta est erga Deum, actus voluntatis humanae inducens obligationem non pro arbitrio, sed solum Deo consentiente (i. e. existente iusta causa) mutari et retractari potest. Dum ergo summus Pontifex ex iusta causa dispensat, ipse declarat Deum in mutationem voluntatis consentire.

3. Ex his patet summum Pontificem habere potestatem dispensandi in lege naturali divina aliud non significare nisi s. Pontificem declarare posse, quando Deus in mutationem voluntatis, ex qua orta est obligatio legis, consentiat. Deus autem s. Pontificem hac potestate instructum esse voluit, quia id fidelibus non solum expedit, sed quandoque plane necessarium est. Considerata enim hinc rerum mundanarum inconstantia, inde hominum imprudentia et inconsideratione non raro fit, ut obligationes ex voluntate humana contractae hominibus magis nocivae quam utiles sint¹⁾.

Articulus secundus.

De lege positiva divina.

118. Notio. *Lex positiva divina* est lex libere a Deo lata et immediato aliquo actu promulgata. Hinc lex divina positiva solum per revelationem cognosci a nobis potest. Supposita destinatione hominis ad finem supernaturalem, Deus necessario condidit legem positivam, qua homo ad finem supernaturalem beatitudinis aeternae dirigeretur. Lex divina positiva duplex distinguitur: lex antiqua seu mosaica et nova seu evangelica. Praetermissis iis, quae de lege vetere traduntur, de lege nova seu *evangelica* quaedam notentur.

Quemadmodum destinatio hominis ad finem supernaturalem naturam humanam eiusque finem naturalem non destruit, sed elevat et perficit, ita lex revelata supernaturalis legem naturae non aufert sed complet; adeo ut lex positiva et lex naturalis simul constituant integrum legem moralem hominis ad finem supernaturalem vitae aeternae destinati.

119. De abrogatione legis antiquae. 1. Lex antiqua mosaica, quae per se solos obligabat iudeos, abrogata est in morte Christi vel certe die pentecostes.

a. Legem mosaicam eamque totam quoad pracepta ceremonialia, iudicia et moralia abrogatam esse, sollemniter declarat concilium apostolicum²⁾. Quam declarationem apostoli cum Antiochenis

¹⁾ Cf. *Ballerini-Palmieri* I. n. 406 ss.

²⁾ Cf. Act. 15, 1 ss.

communicant his verbis: *Visum est Spiritui Sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris* (ex lege scilicet mosaica)¹⁾.

b. Certum est legem mosaicam non cessasse ante mortem Christi, sed utrum abrogata sit tempore mortis Christi, ut volunt theistae, an die pentecostes, quando facta est sollemnitas novae legis promulgatio, ut docent scotistae, certo dirimi nequit. Ex Apostolo constat legem veterem ante Christi mortem non cessasse; ex eodem Apostolo confirmari videtur sententia, quae tenet in ipsa morte Christi Domini legem veterem abrogatam esse²⁾.

2. Etsi lex antiqua post mortem Christi fuerit *morta* i. e. vi obligandi destituta, non tamen statim facta est *mortalis*, sed ad tempus sine peccato adhuc observari poterat; non quidem prout significabat Christi venturum, sed prout praescribebat modum Dei colendi. Et sane ipsi apostoli ceremonialia legis quandoque observabant³⁾.

a. Patet haec de *lege ceremoniali* valere, quam etiamnunc observare peccatum mortale est, cum sit cultus falsus et superstitiosus; qui enim ceremonias legis mosaicae observat, profitetur Messiam nondum advenisse, sed adhuc futurum esse⁴⁾. Praecepta *iudicialia* et magis *moralia* non sunt mortalisa, quamvis vim obligandi ex lege mosaica ortam et ipsa amiserint.

b. Quo tempore lex nova per apostolos sufficienter promulgata erat, lex antiqua non amplius licite observari potuit, sed coepit fieri mortalisa seu cultus falsus et illicitus. Quando autem id ipsum factum sit, accurate quidem determinari non potest, sed post excidium Hierosolymorum certe observari amplius non poterat.

c. De hac re celebris orta est controversia inter s. *Hieronymum* et s. *Augustinum*. Contendebat ille legem mosaicam post mortem Christi nunquam sine peccato observari potuisse; apostolos autem non serio sed simulate eam observasse. Recte contradixit s. Augustinus contendens apostolos legem antiquam observantes serio egisse eamque sine peccato observare potuisse, quia initio mortua quidem erat, sed nondum mortalisa. Hieronymus tandem in *Augustini sententiam* concessit⁵⁾.

120. De exsistentia legis novae. 1. Christus Dominus pro potestate legifera, qua pollebat, novam condidit legem omnes obligantem, quae lex *evangelica* vel *supernaturalis* vocatur.

a. Nomine *legis novae* saepe impropre intelligitur novus ordo salutis, quem Christus abrogata vetere lege instituit. Iam vero iste ordo salutis continet legem proprie dictam seu praecpta a Christo lata, *qui non venit solvere (legem), sed adimplere*⁶⁾. Et sane a. quam plu-

¹⁾ Act. 15, 28.

²⁾ Hebr. 9, 16. 17. Eph. 2, 15. Cf. Pesch V. n. 517 s.

³⁾ Cf. Act. 10, 14; 16, 3; 18, 18; 21, 24; 1. Cor. 9, 20 s.

⁴⁾ Cf. Gal. 5, 2. 4.

⁵⁾ Cf. Suarez, I. 9. c. 15 ss. Möhler, Gesammelte Schriften und Aufsätze (Regensburg. Manz. 1839) I. S. 1 ff.

⁶⁾ Matth. 5, 17.

rima praecepta Christus durante vita sua publica annuntiavit; ideo β. apostolis eorumque successoribus praecepit, ut observationem mandatorum suorum hominibus commendarent¹⁾; γ. et concilium tridentinum condemnat eos, qui negant Christum nova praecepta dedisse²⁾.

b. Ex multiplo titulo lex a Christo lata vocari debet *supernaturalis*, tum quia provenit a Deo, ut est auctor ordinis *supernaturalis*, tum quia pro hominibus ad ordinem *supernaturalem* elevatis instituitur et viribus *supernaturalibus* observatur, tum denique quia ad finem *supernaturalem* dirigit.

2. Lex nova seu evangelica triplicis generis praecepta continet: *theologalia*, *moralia* et *sacramentalia*. *Theologalia* ad virtutes theologicas referuntur³⁾; *moralia* decalogo continentur: Christus enim legem naturalem non abrogavit, sed explicite renovavit, confirmavit eique maiorem perfectionem addidit⁴⁾; *sacramentalia* ad sacramenta et obligationem sacrificii pertinent⁵⁾.

a. Quia Christus praecepta decalogi propria auctoritate confirmavit, ea ex duplo titulo obligant, vi legis naturalis et positivae. Ideo christiani praecepta decalogi violantes non committunt quidem duo peccata specie vel numero diversa, attamen gravius peccant quam infideles eadem praecepta violantes.

b. Praecepta *iudicialia* in lege evangelica non continentur, nisi *iudicialia* dicantur praecepta, quae constitutionem ecclesiae⁶⁾ eiusque auctoritatem⁷⁾ respiciunt. Licet ad gubernandum populum fidelem in societatem congregatum praecepta *iudicialia* sint necessaria, ea tamen noluit ipse Christus immediate condere, sed mediate tantum per ecclesiam, quam proinde potestate legifera instruxit. Eiusmodi praecepta postmodum reipsa occurrentibus occasionibus statuta sunt, eaque in iure canonico continentur.

c. Praeter praecepta *moralia* lex nova continet etiam plura *consilia moralia*, quorum praecipua sunt tria consilia, quae *evangelica* vulgo dicuntur, nempe paupertatis, castitatis et oboedientiae.

121. Eius obligatio. Lex evangelica obligat omnes homines omnium temporum et locorum. a. Omnibus enim a Christo imposta est, quia ex voluntate Dei omnes per Christum ad sanctificationem et salutem ducenti sunt. Ideo Christus expresse ait: *Data est mihi omnis potestas, in coelo et in terra. Euntes ergo docete*

¹⁾ Matth. 28, 20.

²⁾ Sess. 6. can. 19. (D. 829).

³⁾ Marc. 16, 16. Matth. 22, 37. Luc. 10, 27.

⁴⁾ Matth. 5: *Ego autem dico vobis etc.*

⁵⁾ Ioan. 3, 5. Luc. 22, 19. Ioan. 6, 54 s.

⁶⁾ Matth. 16, 18 s.

⁷⁾ Matth. 18, 17 ss.

omnes gentes. Docentes eos servare omnia, quaecunque mandavi vobis¹⁾.

b. Legem Christi obligare omnes homines *omnium temporum*, adeo ut nulla alia secutura sit lex usque ad consummationem temporis, patet: α . Deus in vetere testamento promiserat *novum foedus*, quod mansurum esset in aeternum²⁾. β . Christus stabilitatem immutabilem regni sui praedixit³⁾; ideo tempus legis novae dicitur tempus novissimum⁴⁾. γ . Abroganda esset, ut perfectior introduceretur; sed nequit esse lex perfectior ea, cuius pracepta hominem cum Deo immediate coniungunt, cuius sacramenta hominem vere sanctificant, cuius sacrificium infinitae est dignitatis.

Absoluta perfectio doctrinae moralis Christi Domini etiam ex ipsa doctrina apparet. Imprimis nec determinato tempori nec certae nationi accommodata omnibus hominibus omnium temporum et locorum congruit. Insuper eius fundamentum et finis Deus est, bonum absolutum et infinite perfectum. Tandem praeceptum caritatis divinae hominem ad summam perfectionem moralem et simul ad perfectam beatitudinem evehit. Praeceptum caritatis propriae et proximi omnibus indigentias naturae humanae tum individualis tum socialis perfectissimo modo satisfacit.

c. Attamen praecpta legis novae non aequali modo obligant omnes homines: praeceptum enim suscipiendi fidem et ingrediendi ecclesiam per susceptionem baptismi omnes *immediate obligat*, alia vero *mediate tantum*, scilicet per ingressum in ecclesiam et per susceptum baptismum.

Ad quaestionem, quando *lex nova obligare coepit*, alii respondent *objective* et in *actu primo* eius obligationem coepisse in morte Christi vel saltem die pentecostes: putant enim Christum statuisse, ut cum legis sollemni promulgatione simul incipiat eius obligatio⁵⁾. Alii autem docent eam obligare coepisse post sufficientem eius per orbem divulgationem; sufficientem vero eius divulgationem factam esse per apostolos: *in omnem enim terram exivit sonus eorum*; ergo in actu primo tempore apostolorum (40 annis p. Chr. mortem vel certe post excidium Hierosolymorum) omnes lege evangelica obligatos fuisse. In *actu secundo* autem singuli non prius obligantur, quam legis notitia ad eos pervenerit: nam usque ad hoc tempus infideles propter ignorantiam a legis observatione excusantur⁶⁾.

122. De potestate in lege divina positiva dispensandi. a. Certum est Christum, legis evangelicae auc-

¹⁾ Matth. 28, 18 ss. Cf. Marc. 16, 15. Rom. 1, 16.

²⁾ Ier. 31, 31. 40.

³⁾ Matth. 16, 18; 28, 19 s.

⁴⁾ Act. 2, 17; 1. Ioan. 2, 18.

⁵⁾ Cf. Ioan. 3, 14 ss.

⁶⁾ Cf. Suarez, I. 10. c. 4. n. 25.

torem potestatem dispensandi in sua lege ecclesiae *concedere potuisse*: quilibet enim legislator potestatem dispensandi in suis legibus alteri conferre potest. Quaestio est, num haec potestas ecclesiae de facto concessa sit, num ergo s. Pontifex ex iusta causa legem divinam relaxare possit. Atqui eiusmodi potestatem ecclesiae *concessam non esse*, communiter docent theologi, neque ecclesia unquam hanc potestatem sibi vindicavit.

Verba Domini ad Petrum: *Quodcunque solveris super terram, erit solutum in coelis*¹⁾ non sunt prorsus illimitate intelligenda, sed restringenda sunt ad ea, quae necessaria sunt, ut ecclesia munere suo fungi possit, seu ad ea, quae ad bonum ecclesiae et salutem animarum necessaria sunt; atqui eiusmodi non est potestas dispensandi in legibus divinis: melius enim est, si in iis non dispensemur. Ut nempe unitas ecclesiae a Christo institutae luculentius appareret, expediebat omnino, ut principalia instituta et praecepta Christi apud omnes fideles omnium temporum essent uniformia ideoque immutabilia.

b. Attamen ecclesia legem divinam declarare et *authentice interpretari potest*, idque infallibiliter: est enim infallibilis interpres institutionum et praceptorum Christi. Itaque summus Pontifex non solum declarare potest, quaenam causa a lege divina excuset, sed potest etiam sensum legis eiusque obligationem determinare atque ipsam legem interpretando modificare et limitare²⁾.

Articulus tertius.

De consiliis³⁾.

123. Notio. Consilia sunt actiones bonae nulla lege praeceptae, meliores tamen earum oppositis ut virginitas, quae melior est matrimonio, ieunium, quod melius est temperantia.

a. Praeter actiones lege praeceptas vel prohibitas multae aliae sunt nec praeceptae nec prohibitae sed *licitae*, in quibus continentur eae, quae tamquam consilia nobis commendantur: Deus enim volun-

¹⁾ Math. 16, 19.

²⁾ Cf. Ferraris, Bibliotheca (Romae. Typogr. C. de prop. fide. 1890) s. v. *Papa* a. 2. n. 30.

³⁾ S. Hieronymus, Adversus Iovinian. l. 2. S. Thomas I. II. q. 108. a. 4. II. II. q. 184. a. 3.; q. 186. a. 7. Suarez, De religione tract. 7. l. 1. c. 6—9. Bellarminus, De monachis c. 7—13. Ballerini-Palmieri IV. n. 4—8. Göpfert-Staab, Moraltheologie³ (Paderborn. Schöningh. 1920) I. n. 36—41. Simar, Lehrbuch der Moraltheologie³ (Freiburg. Herder. 1893) S. 45 ff. Schwane, De operibus supererogatoriis et consiliis evangelicis (Monasterii. Theissing. 1868). A. Weiss, Apologie des Christentums³ (Freiburg. Herder) 5. Bd. S. 203 ff.

tatem suam dupli modo nōbis manifestat, aut praecipiendo aut suadendo et commendando. Actiones praceptae ad finem obtinendum necessariae sunt, consilia necessaria non sunt, sed *libera* atque uniuscuiusque optioni permissa.

b. Non omnes actiones nulla lege praceptae ad consilia pertinent: de ratione enim consilii est, ut sit *actio melior* quam eius opposita; ideo matrimonium, quamvis praceptum non sit, non est res consilii, quia non est virginitate melius.

c. Consilia multipliciter differunt a *legibus*: *α.* leges obligant omnes, consilia eos tantum obligant, qui ad eorum observantiam ipsi se obligarunt; *β.* leges obligant vi sua ex voluntate divina, consilia solum dependenter a voluntate humana; *γ.* leges sunt media ad obtinendam vitam aeternam necessaria, consilia sunt media libera, quae tamen securius et perfectius ad vitam aeternam conducunt. Quia consilia non necessaria sed libera sunt, eorum opera *opera supererogatoria* (Werke der Übergebühr) vocantur.

Ex his declarationibus intelliguntur qualitates, quae consilio conveniunt, nempe ut sit: *α.* opus liberum non praceptum; *β.* bonus melius; *γ.* opus supererogatorium.

124. Eorum exsistentia. 1. Quamvis contra doctrinam catholicam de consiliis iam ab antiquissimis temporibus complures erraverint, ipsa tamen consilia ex instituto negant atque impugnant protestantes et rationalistae.

Antiquorum temporum haeretici (*Apostolici, Encratitae, Manichaei, Pelagiani, Helvidius, Iovinianus, Vigilantius* etc.) eo errarunt, quod determinatas actiones supererogatorias dixerint praceptas vel prohibitas, sic paupertatem nonnulli dicebant praceptam (econtra oeconomi nationales aliqui paupertatem propter Deum sponte elecam prorsus condemnant), alii usum carnis et vini affirmabant illatum, at ipsam exsistentiam consiliorum non negabant; protestantes vero et rationalistae ipsa consilia impugnant: illi quidem ex doctrina de *servo arbitrio* et de *operibus bonis superfluis*, hi vero ex morali principio philosophiae kantiana, vi cuius homo omnibus mediis aptis ad summam perfectionem moralem contendere debet.

2. Praeter pracepta esse etiam consilia colligitur:

a. Ex colloquio Christi cum iuvene de perfectione interrogante: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata... Si vis perfectus esse, vade, vende, quae habes, et da pauperibus et habebis thesaurum in coelo et veni, sequere me*¹⁾.

Quibus verbis Christus Dominus praceptis, quorum observatio ad salutem necessaria dicitur, superaddit aliquid, quod melius atque perfectius et non necessarium, sed pro arbitrio eligendum sit, illudque commendat ad maiorem felicitatem obtinendam; loquitur ergo de consilio.

b. Ex s. Paulo: *De virginibus autem praceptum Domini non habeo, consilium autem do tamquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis... Igitur*

¹⁾ Matth. 19, 17 ss.

et qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit, et qui non iungit, melius facit¹⁾.

His verbis Apostolus virginitatem dicit non praeceptam eamque ex inspiratione divina commendat non solum tamquam bonam, sed tamquam meliorem coniugio; hisce ergo consilium commendat.

c. Ex ipsa actionum moralium natura patet plurimas esse actiones bonas, quae praceptae non sunt et simul meliores quam earum oppositae; in specie vero consilia ad tria capita referri possunt:

α. Ad *motivum*, ex quo pracepta observantur; quod enim pracepta non ex motivo naturalis honestatis, sed ex motivo supernaturali, praesertim vero ex motivo caritatis Dei observentur, ad consilia pertinet.

β. Ad *abstinentiam ab actionibus indifferentibus*: actiones enim indifferentes, praesertim eae, quae ad delectabilia referuntur, quamvis sub certis condicionibus non sint malae, tamen ad finem ultimum melius et expeditius tenditur sine illis; quare iis se abstinere quatenus necessaria non sunt res consilii est.

γ. Ad *exercitium virtutum*: plurimae enim actiones bonae earumque oppositis meliores aut nullatenus aut saltem non omnibus temporibus praceptae sunt ut virginitas, frequens susceptio sacramentorum, auditio sacri diebus ferialibus, frequens oratio etc.

125. Consilia evangelica. Inter consilia eminentia consilia evangelica scilicet *paupertas, castitas et oboedientia* homini praestita, quae evangelica vocantur, quia a Christo Domino in evangelico promulgantur et verbo atque exemplo tamquam media perfectionis christianaæ speciali modo commendantur, ita ut simul promulgetur consilium instituendi peculiarem vitae statum, in quo ad observationem horum consiliorum exsistat obligatio.

a. Singula in sacris litteris continentur:

α. *Consilium paupertatis: Si vis perfectus esse, vade, vende, quae habes, et da pauperibus²⁾.*

β. *Consilium castitatis: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est... Sunt eunuchi, qui se ipsos castraverunt propter regnum coelorum. Qui potest capere, capiat³⁾.* Quibus verbis Christus Dominus significat virginitatem esse bonum praestantius coniugio, quod bonum ipse non praecipit, sed iis, qui pretium eius ex gratiae dono capere possunt, commendat.

γ. *Consilium oboedientiae: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam quotidie et sequatur me⁴⁾.* Quibus verbis non solum abnegatio pracepta continetur, sed etiam non pracepta et praesertim ea, quae in voluntaria oboedientia homini praestita consistit, quippe quae pleno sensu sit abnegatio sui scilicet

¹⁾ 1. Cor. 7, 25—40.

²⁾ Matth. 19, 21.

³⁾ Matth. 19, 11. 12.

⁴⁾ Luc. 9, 23.

proprii intellectus et propriae voluntatis. Insuper: *Si vis perfectus esse... veni, sequere me¹⁾.*

b. Quaedam consilia iam antiquum testamentum continebat: *a. sacrificia libere oblata; sic hostiae pacifcae non erant praeceptae, sed libere offerebantur; β. vota, quae in lege commendantur, sed non praescribuntur²⁾.* Votorum praecipuum est *nasireatus*, quo homo vel ad tempus vel in perpetuum speciali modo se Deo consecrabat.

126. Obiectiones. *Haeretici*, qui consilia impugnant, contendunt bonas actiones, quas exercere possumus, omnes esse praeceptas; ad quod demonstrandum provocant ad varia testimonia s. scripturae:

a. Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est³⁾; quibus verbis praecipiatur omnis etiam praestantissima perfectio, qua Deo similes fieri possimus. — Verum his verbis non omnis perfectio, sed illa nobis praecipitur, quae in dilectione inimicorum consistit (v. 44); huius exercitio similes erimus Patri coelesti, *qui solem suum oriri facit super bonos et malos.*

b. Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo... et in tota mente tua⁴⁾; quibus, eo quod perfecta caritas nobis praecipitur, quidquid perfectionis assequi possimus, nobis praecipiatur. — Verum his verbis caritas praecipitur appretiative perfecta, quae in eo consistit, quod omne peccatum vitemus, grave quidem sub poena aeterna, leve autem sub poena temporali.

Quaestio tertia.

De lege humana.

Articulus primus.

De auctore legis humanae.

127. Potestas necessaria. 1. In legislatore humano ad legem rite condendam duo requiruntur: *a. iurisdictio seu potestas regendi illos tamquam subditos, quibus lex imponitur; b. potestas in illam particularem materiam, circa quam lex versatur, quam potestatem dicunt competentiam.* Siquidem legislator humanus legitima pollens

¹⁾ Matth. 19, 21; Luc. 9, 59.

²⁾ Deut. 23, 21 ss.

³⁾ Matth. 5, 48.

⁴⁾ Matth. 22, 37

auctoritate ea tantum praecipere potest, quae faciunt ad finem communitatis, cui praeest, dummodo altioribus legibus non adversentur.

a. *Iurisdiction* late accepta significat potestatem gubernandi. Haec autem vel est potestas gubernandi *privata* (domestica) seu potestas gubernandi personam aut familiam (societatem imperfectam) et dicitur *potestas dominativa*, vel est potestas gubernandi *publica* (politica) seu potestas gubernandi civitatem seu rempublicam (societatem perfectam) et dicitur *potestas iurisdictionis* seu *iurisdiction* stricte accepta¹⁾. Iam vero ad leges ferendas potestas dominativa non sufficit, sed requiritur potestas iurisdictionis, eaque politica, non ea tantum, quae in iudice reperitur ad ius dicendum, sed ea, quae in principe seu magistratu exsistit ad totam civitatem gubernandam.

b. Potestas dominativa non est derivata a potestate publica, nec ab ea pendet, sed est sui generis, anterior civili potestate et a Deo ipso communicata²⁾). Est autem duplex: *socialis* et *simpliciter dominativa*. Vel enim naturaliter oritur ex quavis *societate* quantumvis parva. Cum omnis societas necessario regi debeat, ratio ordinis exigit, ut in ea sit superior et sint subditi, qui ei subiificantur. Unusquisque ergo, qui in aliqua societate nascitur vel ei aggregatur, eo ipso eius auctoritati sociali oboedire tenetur. Haec potestas est in patre respectu filii, in marito respectu uxoris, in herbo respectu famuli. Vel ipsa oritur ex *voto oboedientiae*, quo vovens superiori suo se submittere promittit. Haec potestas dominativa est in superiore regulari respectu subditorum. Unde patet in superiore regulari haberi utramque potestatem, socialem et dominativam, et proinde in eo reperiri veram potestatem praecipiendi atque in conscientia obligandi independenter a voto oboedientiae³⁾.

c. Notandum est discrimen inter *praeceptum*, quod *vi iurisdictionis*, et inter *praeceptum*, quod *vi potestatis dominativae* fertur: qui hoc violat, solum contra oboedientiam peccat, qui illud violat, contra virtutem peccat, ad quam *praeceptum* refertur. Potestas enim dominativa solum subiectionem subditi respicit, quaecunque sit materia, in quam exercetur; *iurisdiction* autem respicit bonum per observacionem *praecepti* in tali materia obtinendum⁴⁾.

2. Pro dupli hominum communitate perfecta, ecclesiastica et civili, duplex etiam distinguenda est potestas legifera, *ecclesiastica* et *civilis*. Primo pauca de potestate legifera civili, dein de ecclesiastica potissimum agemus.

128. De potestate legifera civili. 1. Sicut ipsa societas civilis, ita suprema eius potestas ex voluntate auctoris naturae derivatur: *Non est potestas nisi a Deo*⁵⁾.

¹⁾ Vocabulum *iurisdictionis*, quod ex se universam potestatem regendi significat, quandoque strictore sensu *solam potestatem iudicialem* designat. Hoc sensu in tractatu de iudice et poenitentia nomen *iurisdictionis* usurpatur.

²⁾ *Leo XIII.*, Enc. *Quod Apostolici*.

³⁾ Cf. *Suarez*, *De legibus* I. 1. c. 8.

⁴⁾ Cf. *De praeceptis* n. 278, 3.

⁵⁾ *Rom.* 13, 1.

Ipsa ex proprio munere suis legibus bonum commune seu temporalem civium felicitatem, qualis in hac vita obtineri potest, curare debet. Quem finem ut assequatur, duplicitis generis leges condat oportet. Leges, quibus vitia cohibentur atque exercitium virtutum moralium praesertim iustitiae praecipitur: beatitudo enim temporalis absque virtutum moralium exercitio impossibilis est; leges, quibus sufficiens copia bonorum externorum procuratur: quaedam enim copia bonorum externorum ad exercitium virtutum requiritur.

2. Quinam in societate civili potestate legifera potiantur, a forma regiminis dependet, quae in diversis regnis diversa est: hodie plerumque non solus supremus princeps leges condere potest, sed corpus legislativum aut solum aut cum principe vel praeside.

Jurisdictionis civilis etiam femina capax esse potest, non autem jurisdictionis spiritualis, qualis est ecclesiastica, quia haec supponit subiectum capax ordinis.

§ 1. De jurisdictione ecclesiastica¹⁾.

129. Notio et divisio. 1. *Jurisdictio ecclesiastica* est potestas regendi fideles in ordine ad salutem aeternam a Christo vel ab ecclesia alicui concessa.

Jurisdictio ecclesiastica distinguitur a *civili*, quae est potestas regendi cives in ordine ad commune bonum temporale. Haec solum in foro externo, illa in foro externo et interno exercetur.

2. Triplici modo potest quis jurisdictionem accipere: *collatione officii*, cui ipso iure annexa est, quae vocatur *ordinaria*; dein per *commissionem superioris factam personae*, quae vocatur *delegata*; demum *suppletione Ecclesiae*, eo quod solum ad actum a iure conceditur²⁾.

Ordinaria iterum potest esse vel *propria* vel *vicaria*³⁾ prout aut proprio nomine exercetur aut nomine superioris.

Sic episcopus jurisdictione propria condit leges diocesanas, vicaria dispensat in quibusdam legibus universalis ecclesiae.

3. *Jurisdictio ulterius dividitur a.* In *voluntariam*, quae sine forma iudicali et proinde semper in volentes exercetur, ut fit in *absolutione*, *dispensatione*, et *iudice*.

¹⁾ In sequentibus §§ ex libro I. CIC ea referuntur, quae profine theologiae moralis necessaria vel utilia esse poterunt; commentarium vero proprio dictum Codicis praebere canonistarum est.

²⁾ Cn. 197 coll. cn. 209 »In errore communi aut in dubio positivo et probabili sive iuris sive facti jurisdictionem supplet ecclesia pro foro tum externo tum interno«.

³⁾ Cn. 197.

cialem, quae in forma iudicali et proinde etiam in invitox exercetur, ut si reus vocatur et punitur.

Nisi aliud ex rerum natura aut ex iure constet, iurisdictionem *voluntariam* exercere quis potest etiam in proprium commodum, aut extra territoriorum existens, aut in subditum e territorio absentem: *iudicalis* exerceri nequit in proprium commodum aut extra territorium (nisi iudex vi expulsus sit e suo territorio)¹⁾.

b. In iurisdictionem *fori interni*, quae primario et directe bonum privatum respicit et fidelium relationes morales ad Deum ordinat, et iurisdictionem *fori externi*, quae primario et directe ad bonum commune refertur et relationes fidelium ad ecclesiam, societatem visibilem, ordinat.

c. Iurisdictio fori interni duplex est, *sacramentalis* seu *poenitentialis*, quae in administratione sacramenti poenitentiae exercetur, et *extrasacramentalis* seu *extra-poenitentialis*, quae extra sacramentum poenitentiae exercetur²⁾.

130. Principia³⁾. 1. Qui iurisdictionis potestatem *ordinarium* habet, potest eam alteri ex toto vel ex parte *delegare*, nisi aliud expresse iure caveatur.

Qui vero *delegatam* potestatem habet, potest eam *subdelegare* solum:

a. Si est ab apostolica Sede delegatus idque propter eminentiam supremae potestatis; subdelegatio fieri potest vel ad actum vel etiam habitualiter; non autem potest subdelegare, si ipsius delegatio talis fuerit, ut electa fuerit industria personae, aut si subdelegatio prohibita fuerit expresse.

Quare episcopus facultates ab apostolica Sede sibi ad tempus delegatas absque speciali concessione aliis tum generali modo tum pro casu particulari delegare potest. Non autem, si in concessione dicitur: *per te ipsum vel personaliter*.

b. Si est quidem ab alio, qui infra R. Pontificem habet ordinariam potestatem, delegatus, sed ad *universitatem causarum*; subdelegatio fieri potest in singulis casibus tantum.

Ad *universitatem causarum* delegatus dicitur, qui potestatem accepit non solum unam vel plures particulares causas, sed vel simpliciter omnes vel omnes in certo aliquo genere e. g. omnes causas matrimonialis expediendi. Sic sacerdos qui delegatur ad vices gerendas parochi absentis.

c. In aliis casibus potestas iurisdictionis delegata

¹⁾ Cn. 201, § 2. 3.

²⁾ Cn. 196.

³⁾ Cn. 199.

subdelegari potest tantummodo ex concessione expresse facta.

d. Subdelegata potestas non potest iterum subdelegari, nisi id expresse concessum fuerit.

2. Ut delegatus valide *uti* possit delegatione sibi concessa eam cognoscere et acceptare debet, insuper care debet, ne fines sui mandati neve circa res neve circa personas excedat.

Delegatus mandati sui fines non excedit, qui alio modo agit, quam deleganti placuerit, nisi modus ipsi a delegante tamquam condicio praescriptus fuerit¹⁾.

131. 1. Cessat potestas ordinaria:²⁾ amisso officio, cui annexitur; si vero appellatio interponitur contra amissionem officii, potestas interea silet; nisi forte appellatio sit tantum in devolutivo³⁾.

Resoluto iure concedentis (i. e. si is qui concessit moritur vel quocunque modo amittit officium) solum tunc cessat, si lex hoc statuit vel si concessa fuerit cum clausula „ad beneplacitum nostrum“ vel alia aequipollente. Secus resoluto iure concedentis (v. g. Episcopi) non cessat.

2. Cessat potestas delegata: a. expleto mandato; b. elapso tempore vel exhausto numero casuum, pro quo concessa fuit; c. cessante causa finali delegationis; d. revocatione delegato directe intimata, aut renuntiatione deleganti directe intimata et ab eodem acceptata⁴⁾.

Non autem cessat resoluto iure delegantis, nisi in duplii casu: a. si hoc ex additis clausulis appareat; b. si contineat potestatem alicui factam concedendi gratiam peculiaribus personis in rescripto expressis et res adhuc sit *integra*⁵⁾.

Res dicitur *integra*, si delegatus nondum incepit potestate sua uti.

3. *Iurisdictio fori externi et interni*⁶⁾. a. Iurisdictio (sive ordinaria sive delegata) pro foro externo collata valet etiam pro foro interno, non autem e converso;

b. Iurisdictio pro foro interno collata exerceri potest extra sacramentum, nisi sacramentale exigatur;

c. Si forum, pro quo iurisdictio concessa est, non fuerit expressum, intelligitur concessa pro utroque foro, nisi ex rei natura aliud constet.

¹⁾ Cn. 203, 1. 2.

²⁾ Cn. 208; 183 § 2.

³⁾ De appellatione in devolutivo cf. cn. 1889.

⁴⁾ Cn. 207.

⁵⁾ Cn. 207; 61.

⁶⁾ Cn. 202.

Nota. Termino *Ordinarii* in iure comprehenduntur: R. Pontifex, pro suo quiske territorio Episcopus residentialis, Abbas vel Praefatus nullius, eorumque Vicarius generalis, Administrator, Vicarius et Praefectus Apostolicus, omnes qui his deficientibus interim ex iure vel constitutionibus in regimine succedunt, denique Superiores maiores in religionibus exemptis clericalibus pro suis subditis.

Termino *Ordinarii loci* vero designantur hi omnes praeter Superiores religiosos¹).

§ 2. De legislatoribus ecclesiasticis.

132. In ecclesia leges ferre possunt: 1. *Romanus Pontifex* pro universa ecclesia, qui potestatem accipit immediate a Christo: nam Christus Dominus contulit beato Petro et legitimis eius successoribus potestatem regendi universam ecclesiam: *Tibi dabo claves regni coelorum*²); *pasce oves meas*³).

a. Congregationes romanae leges ferre non possunt, nisi iussu et approbatione summi Pontificis.

b. Quod vim legis et obligationem attinet, nihil refert, quo modo pontifex legem condat, nec refert, utrum per bullam an per breve vel alio decreto quidquam praecipiat.

2. *Concilium oecumenicum* pro tota ecclesia, si legitime convocatum, celebratum et a Romano Pontifice confirmatum sit; *concilium plenarium* pro toto territorio aliquius nationis; *concilium provinciale* pro provincia ecclesiastica. Attamen priusquam promulgentur decreta concilii plenarii vel provincialis, Romae a s. congregatione Concilii recognosci debent, ut emendari possint, si quid forte minus congruum continerent, quae recognitio seu revisio decretis synodalibus non tribuit maiorem vim atque auctoritatem. Ipsi autem patres concilii designant modum promulgationis et tempus, quo decreta obligare incipiunt⁴).

Ad quaestionem, num episcopi in concilio sive plenario sive provinciali legitime congregati vera potestate legifera polleant, s. *Officium* 30. sept. 1896 *affirmative* respondit; eorum ergo decreta vim legis habent, etsi in statuta dioecesana non fuerint inserta. Episcopi tamen inferiores sunt concilio provinciali, quare ipsi per se huius leges et statuta observare tenentur, nec in eis dispensare possunt, nisi in particularibus casibus et iusta de causa⁵).

3. *Episcopus* pro sua dioecesi sive in synodo dioecesana sive extra synodus. Huc pertinent etiam *Vicarii* et *Praefecti apostolici* et abbates seu *praelati nullius* (sci-

¹⁾ Cn. 198.

²⁾ Matth. 16, 19.

³⁾ Ioan. 21, 17.

⁴⁾ Cn. 291, 1.

⁵⁾ Cn. 291, 2.

licet dioeceseos), qui potestatem in clerum et populum habent. *Capitulum cathedralē* sede vacante seu potius *vicarius capitularis*, qui leges ferre et abrogare potest; succedit enim in iurisdictione episcopi; iurisdictioni autem huic annexa est potestas legifera.

Cum episcopi potestate legifera vere polleant, lege ecclesiastica praecipere possunt, quidquid pro bono animarum earumque recto regimine opportunum duxerint, dummodo iuri communi non adversetur. Et cum lex, ne inutilis atque inefficax sit, sanctione muniri debeat, legibus suis etiam poenas addere possunt¹⁾.

4. *Capitulum generale* seu *congregatio generalis* in ordinibus religiosis exemptis vi iurisdictionis a summo Pontifice concessae. Potestas, quae ipsis *superioribus generalibus* competit, pro statutis ordinum quidem diversa est, potestatem autem ferendi leges ordinarie ipsi non habent, sed solum condendi ordinationes seu statuta aut iuxta aut praeter leges vigentes. Superiores tandem *locales* vi iurisdictionis praecipere possunt eorumque pracepta morte vel recessu praecipientis per se exsplicant, nisi per potestatem legislativam ipsis attributa sit specialis stabilitas²⁾.

Abbatissae vel *superiorissae* in ordinibus religiosis mulierum leges ferre non possunt. Potestatem leges ferendi in religiones mulierum praeter summum Pontificem habent superiores ordinum virorum, quibus ordo mulierum est annexus, aut *episcopus*, in cuius dioecesi monasterium situm est. *Superiorissae* tamen in casibus particularibus et particularibus personis sub gravi vel sub levi praecipere possunt, quae ad spiritualem monialium profectum vel regularem disciplinam iuxta (non praeter) regulas et constitutiones ordinis pertinent, non vi iurisdictionis, quam non habent neque accipere possunt, sed vi voti oboedientiae, quod moniales professae emittunt, et vi potestatis dominativae, quae iure naturali convenit omnibus superioribus cuiuslibet communitatis. Vi huius potestatis etiam novitiis, quae votum oboedientiae non emiserunt, praecipere possunt.